Charles VII est maître de Rouen. Sa première pensée se tourne vers la victime du procès de 1431. Nous l'avons dit², pour que la révision de l'odieuse sentence pût être entreprise, il fallait trois choses : la possession de Paris, où siégeait l'Université qui avait joué un rôle si important dans l'affaire ; la Possession de Rouen, théâtre de la condamnation et du supplice ; l'agrément du Saint-Siège, qui seul avait qualité pour réviser un jugement rendu par des juges ecclésiastiques. Deux des conditions sont remplies ; pour obtenir la troisième, il faut une information préalable. Le Roi ne perd pas un instant pour y faire procéder : le 15 février 1450, des lettres de commission sont données à Guillaume Bouillé pour instruire la cause. Un tel document doit être intégralement reproduit.

Charles, par la grace de Dieu, Roy de France, à nostre amé et feal conseiller maistre Guillaume Bouillé, docteur en theologie, salut et dilection.

Comme ja pieça Jehanne la Pucelle eust esté prinse et apPrehendée par nos anciens ennemis et adversaires les Anglois, et amenée en ceste ville de Rouen, contre laquelle ilz eussent fait faire tel quel procez par certaines personnes à ce commis et deputez par eulx ; en faisant lequel procez ilz eussent et ayent fait et commis plusieurs faultes et

¹ Interrogatoire du 1er mars 1431 : *Item dicit quod antequam sint septem and, Anglici dimittent majus vadium quam fecerint coram Aurelianis et quod totum perdent in Francia. Dicit etiam quod præfati Anglici habebunt majorem perditionem quant unquam habuerunt in Francia ; et hoc ait per magnam victoriam quam Deus mittet, Gallicis Dicit etiam quod illud per revelationem scit, asque bene sicut sciebat quod eramus tune ante ipsam.... Interrogata per quem scit istud futurum : respondit quod hoc scit per sanctas Katharinam et Margaritam.* — Interrogatoire du 17 mars : Et verrés que les François gagneront bien test une grande besoingne que Dieu envoycroit aux François ; et tant que il branlera presque tout le royaume de France. — Interrogée se Dieu hait les Anglois : respond que de l'amour ou haine que Dieu a aux Anglois ou que Dieu leur fait à leurs ames ne sçait rien ; mais sçait bien que ilz seront boutez hors de France, excepté ceulx qui y mourront, et que Dieu envoyera victoire aux François et contre les Anglois. *Procès*, t. I, p. 84-85, 174, 178. Cf. p. 232, 252, 331-332.

² Voir t. II, chapitre V.

abus, et tellement que, moyennant ledit procez et la grant haine que nos ditz ennemis avoient contre elle, la firent morir iniquement et contre raison, très cruellement. Et pour ce que nous voulons savoir la verité dudit procez, et la manière comment il a esté deduit et procedé, vous mandons et commandons, et expressement enjoignons, que vous vous enquerez et informez bien et, diligemment et sur ce que dit est, et l'information par vous sur ce faicte apportez ou envoyez finalement, close et seellée, par devers nous et les gens de nostre grand Conseil ; et avec ce tous ceulx que vous saurez qui auront aucunes escriptures, procez, ou autres choses touchant la matière, contraigriez les, par toutes voies deues et que verrez estre à faire, à les vous bailler pour les nous apporter ou envoyer, pour pourveoir sur ce ainsi que verrons estre à faire et qu'il appartiendra par raison ; car de ce faire vous donnons pouvoir, commission, et mandement especial par ces presentes. Si mandons et commandons à tous nos officiers, justiciers et subgetz que à vous et à vos commis et deputez, en ce faisant, ilz obeissent et entendent diligemment.